
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 470 del 13/10/2023

SETT. 1 - AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI
SERVIZIO SEGRETERIA

OGGETTO: AVVISO  PUBBLICO  PER  MANIFESTAZIONE DI  INTERESSE SUI  TEMI 
DELLA  "LEGALITA',  ETICA  &  GIUSTIZIA,  PRINCIPI,  VALORI  E 
COMPORTAMENTI  COME  FONDAMENTI  DI  DEMOCRAZIA". 
APPROVAZIONE E IMPEGNO DI SPESA. CUP J29I23000820006 

VISTI:
- il provvedimento sindacale prot. n. 12580 del 1 settembre 2022 con il quale viene conferito alla 
sottoscritta l'incarico di Responsabile del 1^ Settore Affari Generali e Istituzionali;
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 149/2021 con la quale viene approvata la Macrostruttura 
dell'Ente;

RILEVATA pertanto la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

 DATO ATTO che:
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 6 del 31 gennaio 2023, esecutiva a norma di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione completo degli aggiornamenti relativo al 
periodo 2019-2024 per la Sezione Strategica e al periodo 2023-2025 per la Sezione Operativa;
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 31 gennaio 2023, esecutiva a norma di legge, è 
stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2023-2025 e i relativi allegati;
- con deliberazione di Giunta comunale n. 8 del 31 gennaio 2023, esecutiva a norma di legge, è  
stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2023-2025;
-con deliberazione di Giunta comunale n.19 del 28 febbraio 2023, esecutiva a norma di legge, è 
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025;

VISTA  la legge regionale 28 ottobre 2016, n. 18 “Testo Unico per la promozione della legalità e 
per la valorizzazione della cittadinanza e dell’economia responsabili” e  ss.mm.ii., in particolare, 
all’interno del Titolo II - “Promozione della legalità’”, il Capo I recante “Interventi di prevenzione 
primaria e secondaria” e il Capo II recante “Interventi di prevenzione terziaria”;

RICHIAMATE:
- la deliberazione della Giunta regionale n. 764 del 15/05/2023 “Determinazione delle modalità e  
dei criteri per la concessione dei contributi connessi all’attuazione dell’art. 7 e  19, della L.R. n.  
18/2016  e  ss.mm.ii”  che  stabilisce  tra  l’altro  che,  in  attuazione  della  deliberazione  di  Giunta 
regionale 367/2022, le domande relative all’avvio della  procedura finalizzata  alla  sottoscrizione 
degli accordi previsti agli artt. 7 e 19 della L.R. 18/2016 dovevano essere inviate entro il termine del 
15 giugno 2023;
- la determinazione n. 1292 del 31 luglio 2023 della Giunta regionale “Assegnazione al Comune di  
Rubiera di un contributo per la realizzazione del progetto  "LEGALITA’, ETICA & GIUSTIZIA, 
Principi, valori e comportamenti come fondamenti di democrazia" in attuazione della deliberazione 
di giunta regionale n. 764/2023 CUP J29I23000820006;

Determinazione n. 470 del 13/10/2023 pagina 1

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

-la deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 3 ottobre 2023 “Approvazione dell'accordo di  
programma con la Regione Emilia-Romagna per lo sviluppo del progetto "LEGALITA’, ETICA &  
GIUSTIZIA,  Principi,  valori  e  comportamenti  come  fondamenti  di  democrazia",  approvare 
l’Accordo  di  programma  tra  la  Regione  Emilia-Romagna  e  il  Comune  di  Rubiera,  per  lo  del 
progetto "LEGALITA’, ETICA & GIUSTIZIA, Principi, valori e comportamenti come fondamenti 
di democrazia"

ACCERTATO che la Regione Emilia-Romagna concederà al Comune di Rubiera la somma di €. 
7.000,00,  a  fronte  di  un  cofinanziamento  del  Comune  pari  ad  €  7.000,00  per  il  progetto 
"LEGALITA’,  ETICA  &  GIUSTIZIA,  Principi,  valori  e  comportamenti  come  fondamenti  di 
democrazia", approvato con la deliberazione della Giunta regionale n. 764/2023 e le cui attività 
dovranno svolgersi entro il 31/12/2023;

RITENUTO opportuno emanare apposito  avviso “Schema di  manifestazione di  interesse per  la 
selezione di  eventi  sul  tema della  legalità  a  seguito  del  finanziamento  regionale "LEGALITA’, 
ETICA & GIUSTIZIA, Principi, valori e comportamenti come fondamenti di democrazia" al fine 
di:

• rafforzare  la  prevenzione  primaria  e  secondaria  in  relazione  ad  aree  o  nei  confronti  di 
categorie  o  gruppi  sociali  soggetti  a  rischio  d’infiltrazione   o  radicamento  di  attività 
criminose di tipo organizzato e mafioso e di attività corruttive;

• promuovere  e  diffondere  la  cultura  della  legalità  e  della  cittadinanza  responsabile  fra 
giovani;

• sostenere  lo  scambio  di  conoscenze  e  informazioni  sui  fenomeni  criminosi  e  sulla  loro 
incidenza sul territorio;

• favorire  la  conoscenza  e  l’analisi  dei  fenomeni  d’illegalità  collegati  alla  criminalità 
organizzata  di  tipo  mafioso  nelle  sue  diverse  articolazioni  e  alle  forme  collegate  alla 
corruzione;

ATTESO che la  somma di  € 14.000,00 è  disponibile alla  Missione 01 Programma 01 Titolo 1 
capitolo 1000003060 'Spese per iniziative dell'Amministrazione” del PEG 2023; 

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• il d.lgs. 31 Marzo 2023, n. 36;
• lo Statuto comunale;
• il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 

10 febbraio 2017, in particolare gli articoli da 23 a 30;

DATO ATTO che il procedimento cui si riferisce il presente provvedimento è analizzato, valutato e 
trattato con misure di prevenzione nell'ambito del vigente Piano triennale Prevenzione Corruzione 
Trasparenza con riferimento all'area di rischio Affidamento di lavori, servizi e forniture Scelta del 
contraente e contratti pubblici;

VERIFICATO che non sussistono conflitti  di  interesse in  relazione al  presente atto,  in  capo al 
Responsabile del Settore

D E T E R M I N A

Determinazione n. 470 del 13/10/2023 pagina 2

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

1. di approvare l'allegato “Schema di manifestazione di interesse per la selezione di eventi sul tema 
della legalità a seguito del finanziamento regionale "LEGALITA’, ETICA & GIUSTIZIA, Principi, 
valori  e  comportamenti  come  fondamenti  di  democrazia"  (All.  A)  e  il  modulo  di  “Istanza  di 
partecipazione al progetto  "LEGALITA’, ETICA & GIUSTIZIA, Principi, valori e comportamenti 
come  fondamenti  di  democrazia"(All.  B),  quali  parti  integranti  e  sostanziali  della  presente 
determinazione;

2. di  prenotare la spesa di  € 14.000,00  destinata a dare copertura finanziaria al progetto di che 
trattasi mediante imputazione allo stanziamento contabile di cui  alla missione 01, programma 01 
titolo  1  capitolo  1000003060 denominato  “Spese  per  iniziative dell'Amministrazione”  del  PEG 
2023 Imp. 2058/2023;

3.  di dare atto altresì che il responsabile del procedimento,   ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 
agosto 1990 n.241, è la dott.ssa Angela Ficarelli,  Responsabile del 1^ Settore Affari Generali e  
Istituzionali;

4. di  dare atto che non sussistono conflitti  di interesse, in relazione al presente atto,  in capo al 
Responsabile del Settore;

5.  di  attestare la  regolarità e la  correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di  quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

6. di disporre che, al fine di bilanciare l’interesse alla piena conoscenza del presente provvedimento 
e  la  speditezza  dell’azione amministrativa,  la  pubblicazione  del  presente atto  avvenga all’Albo 
Pretorio  del  Comune  e  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  nell'apposita  sezione  "Amministrazione 
trasparente" .

Rubiera, 13/10/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE / 
FICARELLI ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 470 del 13/10/2023 pagina 3

copia informatica per consultazione



ALLEGATO A alla determinazione n. ...

SCHEMA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA SELEZIONE DI EVENTI SUL

TEMA DELLA LEGALITA' A SEGUITO DEL FINANZIAMENTO REGIONALE PER IL

PROGETTO  “LEGALITA’,  ETICA  &  GIUSTIZIA.  PRINCIPI,  VALORI  E

COMPORTAMENTI COME FONDAMENTI DI DEMOCRAZIA”.

CODICE CUP  J29I23000890006.

ART. 1  OGGETTO DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

1.  Il  Comune di  Rubiera  intende  espletare  una  selezione  pubblica  per  individuare proposte  di

eventi pubblici  volti a diffondere la cultura della legalità, del contrasto al crimine organizzato e
mafioso,  sostenendo la  partecipazione  attiva  della  comunità  locale,  in  particolare  delle giovani
generazioni,  nell’ambito  degli  obiettivi  perseguiti  dalla  legge  regionale  28  ottobre  2016,  n.  18
“Testo  unico  per la promozione della legalità e per la valorizzazione della cittadinanza e
dell’economia responsabili”.

2. A seguito dell'approvazione, da parte della Regione Emilia Romagna, del progetto “LEGALITA’,
ETICA &  GIUSTIZIA.  Principi,  valori  e  comportamenti  come  fondamenti  di  democrazia.”,  il
Comune di Rubiera intende promuovere eventi pubblici per:

- rafforzare la prevenzione primaria e secondaria in relazione ad aree o nei confronti di categorie
o gruppi  sociali  soggetti  a  rischio  d'infiltrazione  o  radicamento  di  attività  criminose  di  tipo
organizzato e mafioso e di attività corruttive;
- promuovere e diffondere la cultura della legalità e della cittadinanza responsabile fra i giovani;
-  sostenere  lo  scambio  di  conoscenze  e  informazioni  sui  fenomeni  criminosi  e  sulla  loro
incidenza sul territorio;
- favorire la conoscenza e l'analisi dei fenomeni d'illegalità collegati alla criminalità organizzata
di tipo mafioso nelle sue diverse articolazioni e alle forme collegate alla corruzione.

ART. 2  OBIETTIVI SPECIFICI

1. Si ritiene che la mafia possa essere contrastata se vengono perseguiti obiettivi di attiva e corretta
cittadinanza e le istituzioni sono chiamate, in primis, a dare corpo, visibilità e concretezza ad un
percorso educativo e conoscitivo che coinvolga l'intera comunità.

2.  E'  necessario  generare  consapevolezze  circa  il  tema  della  lotta  alle  culture  aggressive  e
prevaricanti, a partire da quelle di matrice mafiosa attraverso i protagonisti della lotta al mondo
dell’illegalità che con il loro impegno, la testimonianza della propria personale esperienza, maturata
in contesti  di  studio,  di  vita  o  di  professione,  sono riusciti  a contrastare e  a  far  riconoscere le
mutazioni della mafia che ha occupato  nuovi spazi “di mercato” e diversificato, con un’efficace
strategia finanziaria, i numerosi campi d’interesse.

3.  È assodato che,  da decenni,  la mafia ha saputo insinuarsi  e  infiltrarsi  nei  gangli  vitali  degli
apparati economico-industriali, mimetizzando il proprio agire dietro una normale attività d’impresa
e,  nel  silenzio,  è  progredita  fino  a  rappresentare  una  enorme  forza  finanziaria  che  condiziona
l'operato delle aziende sane. Di fronte ad un sistema illegale tanto strutturato è necessario formare
una cittadinanza attiva che sappia riconoscere la mafia “mutante” e maturi conoscenze capaci di
prevenirla e contrastarla.

4. La storia di questo decennio ha dimostrato, al di là di ogni dubbio, che l’agire mafioso non si è
fermato “ai confini regionali” del sud, ma che si è infiltrato, diffuso e moltiplicato unendo i saperi
criminali agli egoismi più propri di comunità caratterizzate dal benessere.

copia informatica per consultazione



5. E' necessario dare massima diffusione ad una cultura di diritti e doveri, capace e concretamente
legata ad azioni di legalità democratica e solidale con un’attenzione paritaria verso il mondo della
scuola e della società civile rubierese.

ART. 3 SOGGETTI AMMESSI ALLA SELEZIONE

1. Sono ammessi a partecipare alla presente selezione:
- associazioni/organizzazioni del volontariato e similari;
- cooperative sociali;
- liberi professionisti.

2. I richiedenti devono dichiarare di poter contrattare con la pubblica amministrazione e di non
trovarsi nelle condizioni ostative di cui all’art. 67 del decreto legislativo 6.9.2011, n. 159 “Codice
antimafia”.

Art. 4 CONTENUTI DELLA PROPOSTA O DEL PROGETTO

1.  “LEGALITA’, ETICA & GIUSTIZIA” è un progetto di pedagogia civica nel solco dell’impegno,
oramai decennale, profuso dal Comune di Rubiera per la diffusione di una cultura della legalità,
fondata su buone pratiche e sulla responsabilità sia individuale che collettiva.  Il  progetto vuole
rispondere  ad  una  realtà  criminale  che  da  tempo ha  assunto  le  forme più  evolute  e  cangianti,
attraverso la formazione di cittadini capaci di riconoscerla e combatterla con i propri comportamenti
quotidiani.

2. La proposta dovrà riguardare attività Educational di Pedagogia civica dirette:
-   alla  cittadinanza  mediante interviste  a  protagonisti  della  lotta  all'illegalità  e  alle  mafie  in
particolare,  incontri  pubblici  di  dibattito  e  confronto  sui  temi  progettuali,  approfondimenti
tematici attraverso la realizzazione di tavole rotonde e momenti seminariali in presenza e/o in
videoconferenza;
-  alle  scuole  mediante  laboratori  di  lettura  e  scrittura  creativa;laboratorio  di  educazione  al
racconto attraverso podcast;laboratorio di educazione alla conoscenza di storie contemporanee di
etica e legalità.

3. Le iniziative selezionate saranno patrocinate e integralmente finanziate dal Comune di Rubiera.
Saranno aperte alla  cittadinanza,  a  titolo gratuito,  e dovranno essere realizzate entro il  mese di
luglio 2024.

5. IMPEGNI DEL COMUNE

1. Il Comune di Rubiera si impegna:

a) ad iniziare, verificare e concludere le attività relative alla predisposizione ed esecuzione del
progetto  “Legalità,  Etica  e  Giustizia”.  Principi,  valori  e  comportamenti  come fondamenti  di
democrazia”;
b) a diffondere la conoscenza degli eventi ai cittadini;
c) a condividere con la Regione Emilia-Romagna le analisi ed i risultati raggiunti con lo sviluppo
del progetto, al fine di renderne possibile, da parte della Regione stessa, la loro diffusione presso
altre Amministrazioni locali interessate a quanto sperimentato;
d) a mettere a disposizione le risorse necessarie pari  ad € 14.000,00 per la realizzazione  delle
attività selezionate con il presente Avviso;

2. Le iniziative selezionate con il presente Avviso dovranno riportare il riferimento al contributo
regionale e il logo della Regione Emilia-Romagna e del Comune di Rubiera.  

Art. 6 SPAZI PREVISTI PER LA REALIZZAZIONE DEGLI EVENTI

1. Per la realizzazione di quanto previsto all’art.1, il Comune di Rubiera assegna gratuitamente:
- la biblioteca comunale Antonio Urceo Codro;

copia informatica per consultazione



- la sala del Consiglio comunale;
- il Teatro Herberia;
- il Chiostro della Corte Ospitale.

ART. 7 MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELL'ISTANZA DI PARTECIPAZIONE ALLA

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

1. L'istanza di partecipazione, il cui schema è allegato al presente avviso (all. B) dovrà pervenire al
Comune di Rubiera entro e non oltre le ore 17:30 di martedì 31 ottobre 2023 mediante:

- consegna a mano all'URP piazza Garibaldi n. 3 aperto tutti i giorni dalle ore 8,30 alle 13,00 ed
il martedì pomeriggio dalle 15,30 alle 17,30;
- inoltro via PEC al seguente indirizzo comune.rubiera@postecert.it

2. L'istanza di partecipazione dovrà essere firmata digitalmente dal legale rappresentante dell'ente
proponente o dal libero professionista. Nel caso in cui l'istanza sia sottoscritta in modo autografo è
necessario allegare fotocopia di un documento di identità in corso di validità del sottoscrittore.

3. Devono essere rese le seguenti dichiarazioni autocertificate ai sensi del dpr 445/2000 soggette a
verifica da parte dell'amministrazione comunale:

- denominazione, natura giuridica, sede legale;
- iscrizione ad ordini, collegi, albi o registri del terzo settore;
- codice fiscale e/o partita IVA;
- dettagliato elenco delle esperienze maturate, con particolare riferimento alle attività assimilabili
all’oggetto  del  presente  avviso,  (indicando  attività/eventi/manifestazioni/data  e  luogo  di
svolgimento);
- descrizione dell’evento o degli eventi  che si intende realizzare con indicazione puntuale degli
spazi proposti;
-  inesistenza  delle  cause  ostative  di  cui  all’art.  67  del  decreto  legislativo 159/2011 “Codice
antimafia”  o  di  cui  al  decreto  legislativo  n.  50/2016  “Codice  dei  Contratti”  e  successive
modificazioni e integrazioni.

4. In osservanza delle disposizioni di legge, è possibile chiedere eventuali integrazioni e chiarimenti
in merito alla documentazione presentata.

ART. 7 INDIVIDUAZIONE DELLE PROPOSTE 

1. Le domande pervenute, entro i termini del presente avviso, saranno valutate da una Commissione
del Comune di Rubiera che provvederà a verificare la fattibilità delle proposte, in base ai criteri di
seguito indicati:

Qualità  della  proposta,  considerata  in  relazione  agli  ambiti  di
riferimento indicati, alla sostenibilità economica e alla continuità del
progetto

fino a 30 punti

Esperienza documentata su attività già svolte relative alle tematiche
del presente avviso

fino a 20 punti

Capacità  di  coinvolgimento  e  partecipazione  attiva  delle  giovani
generazioni

fino a 10 punti

Totale  60 punti  

ART. 8 – RESPONSABILITA’

1. I soggetti aggiudicatori  degli  eventi  svolgeranno sotto la propria responsabilità le attività nel
pieno rispetto del progetto presentato. La responsabilità opera nei confronti dei propri addetti, del
Comune di Rubiera e dei terzi.

copia informatica per consultazione



2. I soggetti di cui al comma 1 devono attuare tutte le misure per la sicurezza delle persone e delle
cose  comunque  interessate  dalle  attività  svolte  intendendosi  integralmente  sollevata
l’Amministrazione comunale da ogni responsabilità.

Per informazioni è possibile contattare la dott.ssa Angela Ficarelli al n. 0522 622228 o scrivere a
angelaficarelli@comune.rubiera.re.it;

copia informatica per consultazione



ALLEGATO B alla determinazione n..../2023

Al  Comune di Rubiera

ISTANZA  DI  PARTECIPAZIONE  ALLA  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  “LEGALITA’,  ETICA  &

GIUSTIZIA. PRINCIPI, VALORI E COMPORTAMENTI COME FONDAMENTI DI DEMOCRAZIA”

Il/la sottoscritto/a _________________________ nato a _________________ il_______________

C.F.______________________ residente a _____________________________________________

In  qualità  di  Libero  professionista/Titolare/Rappresentante  legale  o  suo  delegato  della

cooperativa/associazione/organizzazione_______________________________________________

con sede a ____________________________________ C.F./P.I._____________________________

iscritto a_________________________________________________________________________

Indirizzo e-mail:___________________________________________________________________

Recapiti telefonici:_________________________________________________________________

Pec:____________________________________________________________________________

CONSAPEVOLE 

di quanto prescritto dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445 sulla responsabilità penale in cui può

incorrere in caso di  dichiarazioni mendaci (articoli 46 e 47 del dpr 445/2000)  e sulla decadenza dei

benefici eventualmente conseguenti alla presente istanza 

DICHIARA

di non trovarsi nelle condizioni ostative di cui all'art. 67 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n.

159 “Codice  Antimafia”,  né in  situazioni  ostative  alla  stipulazione dei  contratti  con la pubblica

amministrazione previste  dall'art.  94 del  decreto  legislativo  31 marzo 2023,  n.  36 “Codice  dei

Contratti pubblici”

PRESENTA 

PROPOSTA  DI EVENTO (indicare solo il titolo)

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

DESCRIZIONE  DELL’EVENTO

(Indicare obiettivi, target di riferimento, modalità di svolgimento, periodo di svolgimento, luogo in

cui si realizza l'evento.......)

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

copia informatica per consultazione



________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

Voci di spesa per la realizzazione di quanto proposto

€

€

€

€

totale €

Esperienza organizzativa maturata con particolare riferimento alle attività oggetto dell'Avviso. 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

Informativa GDPR

Ai sensi degli  art.  13-14 del Regolamento Europeo 2016/679 di  seguito “GDPR” il  Comune di  Rubiera in qualità di
Titolare del trattamento e’ in possesso dei suoi dati personali, identificativi  e particolari (art. 9 GDPR)  per adempiere alle
normali operazioni derivanti da obbligo di legge e/o istituzionali e/o da regolamenti previsti e/o contrattuali per le finalità
indicate nel presente documento. In qualunque momento potrà esercitare i diritti degli interessati di cui agli art. 15 e ss
contattando il Titolare o il Responsabile all’indirizzo mail privacy@comune.rubiera.re.it oppure recandosi presso l’ufficio
URP del  Comune  di  Rubiera  in  Piazza  Garibaldi  n.  3/B   oppure  utilizzando  l’apposito  modulo  reperibile  sul  sito
istituzionale www.comune.rubiera.re.it nella home page sezione “Privacy”.
Il  Responsabile  della  protezione  dei  dati  (DPO)  designato  dal  titolare  ai  sensi  dell'art.37  del  GDPR è  disponibile
scrivendo a dpo  @t  resinarosecchia  .it,  oppure scrivendo al medesimo indirizzo collocato nella sezione “Privacy”  o nella
sezione  “Amministrazione  trasparente”  del  sito  istituzionale.  L’informativa  completa  può  essere  consultata  sul  sito
istituzionale del Comune nella home page, sezione “Privacy” o può essere richiesta all’ufficio preposto o scrivendo a
privacy@comune.rubiera.re.it.

                                     

data

 FIRMA

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

2° Settore – Programmazione economica e partecipazioni

Visto di regolarità contabile
della determinazione n. 470 del 13/10/2023

del SERVIZIO SEGRETERIA 

Proposta n° 1563/2023

Oggetto:  AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE SUI TEMI DELLA 
"LEGALITA',  ETICA  &  GIUSTIZIA,  PRINCIPI,  VALORI  E  COMPORTAMENTI 
COME  FONDAMENTI  DI  DEMOCRAZIA".  APPROVAZIONE  E  IMPEGNO  DI 
SPESA. CUP J29I23000820006 . 

 

Esaminata la determinazione sopra indicata;
Verificati gli stanziamenti di bilancio;
Visto l'articolo 17 del Regolamento di contabilità;
Ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, 
approvato con d.lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria è: 
FAVOREVOLE.
Eventuali note:

Con l'apposizione del visto favorevole la determinazione sopra indicata diventa esecutiva.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 1000003060/0 2023 2058 AVVISO PUBBLICO PER 
MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE SUI TEMI 
DELLA "LEGALITA', ETICA & 
GIUSTIZIA, PRINCIPI, 
VALORI E 
COMPORTAMENTI COME 
FONDAME

€14.000,00

Rubiera, 16/10/2023 

Il Responsabile del 2° Settore
(SILIGARDI CHIARA)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Certificato di avvenuta pubblicazione
al n. 910/2023 di Registro

della determinazione n. 470 del 13/10/2023
SERVIZIO SEGRETERIA

ad oggetto: AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE SUI TEMI 
DELLA "LEGALITA', ETICA & GIUSTIZIA, PRINCIPI, VALORI E COMPORTAMENTI 
COME FONDAMENTI DI DEMOCRAZIA". APPROVAZIONE E IMPEGNO DI SPESA. 
CUP J29I23000820006

IL FUNZIONARIO INCARICATO

VISTE le risultanze degli archivi informatici dell'ente;

DICHIARA

l’avvenuta regolare pubblicazione della determinazione sopra indicata all’Albo pretorio on-line di 
questo  Comune  (http://albo.comune.rubiera.re.it/)  a  partire  dal  16/10/2023 per  15  giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art 124 del  “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, 
approvato con d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo consiliari 
ai sensi dell’art. 125 del predetto Testo unico. 

 

Rubiera, 03/11/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
AMORINI CATERINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione

http://albo.comune.rubiera.re.it/

